

| PRÁXIS                                                                                 |                 |                |                                                                                |                |                      |
|----------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|----------------|--------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------------|
| FORMA DE ORGANIZAÇÃO SIGTAP                                                            | CÓDIGO CATALOGO | CÓDIGO SIGTAP  | DESCRIÇÃO DO PROCEDIMENTO                                                      | VALOR UNITÁRIO | TOTAL ANUAL          |
| <b>03.01.01 - CONSULTA</b>                                                             | 1990719         | 03.01.01.007-2 | CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA                                       | R\$ 102,70     | R\$ 35.945,00        |
| <b>04.05.03 - CORPO VÍTREO, RETINA, CORÓIDE E ESCLERA</b>                              | 19912410        | 04.05.03.014-2 | VITRECTOMIA POSTERIOR                                                          | R\$ 2.933,63   | R\$ 64.539,86        |
|                                                                                        | 19912510        | 04.05.03.016-9 | VITRECTOMIA POSTERIOR COM INFUSÃO DE PERFLUOCARBONO E ENDOLASER                | R\$ 4.600,83   | R\$ 64.411,62        |
|                                                                                        | 19912610        | 04.05.03.017-7 | VITRECTOMIA POSTERIOR COM INFUSÃO DE PERFLUOCARBONO/ÓLEO DE SILICONE/ENDOLASER | R\$ 5.717,34   | R\$257.280,30        |
|                                                                                        | 1991185         | 04.05.03.013-4 | VITRECTOMIA ANTERIOR                                                           | R\$ 937,98     | R\$ 937,98           |
|                                                                                        | 19912110        | 04.05.03.022-3 | REMOÇÃO DE ÓLEO DE SILICONE                                                    | R\$ 1.175,25   | R\$ 23.505,00        |
| <b>04.05.05 - CONJUNTIVA, CÓRNEA, CÂMARA ANTERIOR, ÍRIS, CORPO CILIAR E CRISTALINO</b> | 1992054         | 04.05.05.010-0 | FACECTOMIA SEM IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR                                  | R\$ 703,46     | R\$ 703,46           |
|                                                                                        | 1991887         | 04.05.05.011-9 | FACOEMULSIFICAÇÃO COM IMPLANTE DE LENTE INTRAOCULAR RÍGIDA                     | R\$ 674,84     | R\$ 674,84           |
|                                                                                        | 1992084         | 04.05.05.021-6 | RECOBRIMENTO CONJUNTIVAL                                                       | R\$ 250,59     | R\$ 5.011,80         |
|                                                                                        | 1992129         | 04.05.05.037-2 | FACOEMULSIFICAÇÃO COM IMPLANTE DE LENTE INTRAOCULAR DOBRÁVEL                   | R\$ 771,60     | R\$ 92.592,00        |
|                                                                                        | 1992149         | 04.05.05.040-2 | RADIAÇÃO PARA CROOS LINKING CORNEANO                                           | R\$ 1.321,52   | R\$ 39.645,60        |
| <b>04.05.02 - MÚSCULOS OCULOMOTORES</b>                                                | 1992169         | 04.05.02.001-5 | CORREÇÃO CIRÚRGICA DE ESTRABISMO (ACIMA DE 2 MÚSCULOS)                         | R\$ 1.827,70   | R\$ 27.415,50        |
|                                                                                        | 1992179         | 04.05.02.002-3 | CORREÇÃO CIRÚRGICA DO ESTRABISMO (ATÉ 2 MÚSCULOS)                              | R\$ 1.284,43   | R\$ 19.266,45        |
| <b>TOTAL GLOBAL</b>                                                                    |                 |                |                                                                                | <b>-</b>       | <b>R\$631.929,41</b> |

| PRÁXIS                                                                                 |                 |                |                                                                                |                |     |                      |
|----------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|----------------|--------------------------------------------------------------------------------|----------------|-----|----------------------|
| FORMA DE ORGANIZAÇÃO SIGTAP                                                            | CÓDIGO CATALOGO | CÓDIGO SIGTAP  | DESCRIÇÃO DO PROCEDIMENTO                                                      | VALOR UNITÁRIO | QTD | TOTAL ANUAL          |
| <b>03.01.01 - CONSULTA</b>                                                             | 1990719         | 03.01.01.007-2 | CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA                                       | R\$ 102,70     | 350 | R\$ 35.945,00        |
| <b>04.05.03 - CORPO VÍTREO, RETINA, CORÓIDE E ESCLERA</b>                              | 19912410        | 04.05.03.014-2 | VITRECTOMIA POSTERIOR                                                          | R\$ 2.933,63   | 22  | R\$ 64.539,86        |
|                                                                                        | 19912510        | 04.05.03.016-9 | VITRECTOMIA POSTERIOR COM INFUSÃO DE PERFLUOCARBONO E ENDOLASER                | R\$ 4.600,83   | 14  | R\$ 64.411,62        |
|                                                                                        | 19912610        | 04.05.03.017-7 | VITRECTOMIA POSTERIOR COM INFUSÃO DE PERFLUOCARBONO/ÓLEO DE SILICONE/ENDOLASER | R\$ 5.717,34   | 45  | R\$257.280,30        |
|                                                                                        | 1991185         | 04.05.03.013-4 | VITRECTOMIA ANTERIOR                                                           | R\$ 937,98     | 1   | R\$ 937,98           |
|                                                                                        | 19912110        | 04.05.03.022-3 | REMOÇÃO DE ÓLEO DE SILICONE                                                    | R\$ 1.175,25   | 20  | R\$ 23.505,00        |
| <b>04.05.05 - CONJUNTIVA, Córnea, CÂMARA ANTERIOR, ÍRIS, CORPO CILIAR E CRISTALINO</b> | 1992054         | 04.05.05.010-0 | FACECTOMIA SEM IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR                                  | R\$ 703,46     | 1   | R\$ 703,46           |
|                                                                                        | 1991887         | 04.05.05.011-9 | FACOEMULSIFICAÇÃO COM IMPLANTE DE LENTE INTRAOCULAR RÍGIDA                     | R\$ 674,84     | 1   | R\$ 674,84           |
|                                                                                        | 1992084         | 04.05.05.021-6 | RECOBRIMENTO CONJUNTIVAL                                                       | R\$ 250,59     | 20  | R\$ 5.011,80         |
|                                                                                        | 1992129         | 04.05.05.037-2 | FACOEMULSIFICAÇÃO COM IMPLANTE DE LENTE INTRAOCULAR DOBRÁVEL                   | R\$ 771,60     | 120 | R\$ 92.592,00        |
|                                                                                        | 1992149         | 04.05.05.040-2 | RADIAÇÃO PARA CROOS LINKING CORNEANO                                           | R\$ 1.321,52   | 30  | R\$ 39.645,60        |
| <b>04.05.02 - MÚSCULOS OCULOMOTORES</b>                                                | 1992169         | 04.05.02.001-5 | CORREÇÃO CIRÚRGICA DE ESTRABISMO (ACIMA DE 2 MÚSCULOS)                         | R\$ 1.827,70   | 15  | R\$ 27.415,50        |
|                                                                                        | 1992179         | 04.05.02.002-3 | CORREÇÃO CIRÚRGICA DO ESTRABISMO (ATÉ 2 MÚSCULOS)                              | R\$ 1.284,43   | 15  | R\$ 19.266,45        |
| <b>TOTAL GLOBAL</b>                                                                    |                 |                |                                                                                | -              | -   | <b>R\$631.929,41</b> |